3

Договор об оказании дополнительных (платных) образовательных услуг №__
г.Фокино

     "____" ____________20___г.
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад общеразвивающего вида №1» городского округа ЗАТО Фокино, осуществляющее образовательную деятельность по дополнительным образовательным услугам на основании лицензии от 19 января 2016 г. №28, выданной Департаментом образования и науки Приморского края, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего Узюмовой Елены Борисовны, действующего на основании Устава, и _________________________________________________________________________
(ФИО  законного представителя несовершеннолетнего лица),

именуемого  в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего _______________________________________________

(ФИО лица, зачисляемого на обучение, непосредственно  получающего платную образовательную услугу)
именуемого в  дальнейшем «Обучающийся»,  совместно  именуемые  Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить, а Заказчик обязуется оплатить платную образовательную услугу по предоставлению программы___________________________ ________________________________________________________________
1.2. Срок предоставления обучения или предоставления платной образовательной услуги составляет  ______________
2. Взаимодействие сторон

2.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс.

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения платных образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012    №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

Заказчик вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения  надлежащего  предоставления  платных образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.4. Исполнитель обязан:
2.4.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве Обучающегося
(указывается категория Обучающегося).

2.4.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской  Федерации от  07.02.1992 №2300-1        "О защите прав потребителей" и Федеральным законом от 29.12.2012     №273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации.
2.4.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

2.4.3. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора).

2.4.4. Принимать от Потребителя и (или) Заказчика плату за образовательные услуги.
2.4.5. Обеспечить Потребителю уважение человеческого достоинства, охрану жизни и здоровья.

2.4.7.  Восполнить  материал занятий, пройденный за время отсутствия потребителя по уважительной причине, в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего Договора.

2.4.8. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

2.5. Обучающийся обязан:

2.5.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.

2.5.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогическими работниками Исполнителя.

2.5.3. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогическому, техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

3. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты

3.1. Стоимость образовательных услуг, предоставляемых Заказчику, составляет _______рублей одно занятие, __________рублей в месяц.
Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками  федерального  бюджета  на  очередной  финансовый  год и плановый период.

3.2. Оплата производится ежемесячно, время оплаты не позднее 20 числа периода, подлежащего оплате.
4. Порядок изменения и расторжения Договора

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены  по  соглашению  Сторон  или  в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

4.3.1. Просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг.

4.3.2. Невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.

4.3.3. В иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

4.4. По инициативе  Потребителя или Заказчика, в том числе в случае перевода Потребителя в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность.
4.5. По обстоятельствам, не зависящим от воли Потребителя или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Потребителя и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

5. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Потребителя

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

5.2. При обнаружении  недостатка платной образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.

5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.

5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной платной  образовательной  услуги  своими  силами  или третьими лицами.

5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора  и потребовать полного  возмещения  убытков,  если в месячный срок недостатки платной образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной платной образовательной услуги.

5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платной образовательной услуги, Заказчик вправе по своему выбору:

5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию платной образовательной услуги и (или) закончить оказание платной образовательной услуги.
5.4.2. Поручить оказать платную образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя  возмещения понесенных расходов.
5.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги.
5.4.4. Расторгнуть Договор в одностороннем порядке.

6. Срок действия Договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

7. Заключительные положения

7.1. Общие условия, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

7.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах (первый экземпляр - Заказчику и Потребителю  платной  образовательной услуги, второй экземпляр - Исполнителю)  по  одному  для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

7.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

8. Адреса и реквизиты Сторон

	Исполнитель»

МБДОУ «Детский сад №1» ГО ЗАТО Фокино              г. Фокино, ул. Центральная, 6

т. 8 (42339)   24-3-49                                                                                                           банковские реквизиты: ИНН 2512301621

л/с 20206ш00050, р\с 40204810500000000034 в ГРКЦ ГУ Банка России по Приморскому краю г.Владивосток

Заведующий МБДОУ «Детский сад №1»

____________________​​​​​​​​________Е.Б.Узюмова
	Заказчик»  (родитель/законный представитель)
_________________________________________(ФИО)

паспорт _______________№_______________________

«______»______________ ____________г.

________________________________________
Дом. адрес: ________________________________________
Конт. тел.    ____________________________________

  «_______»____________________г. _______________

 (подпись Родителя)
 2-ой экземпляр Договора получен лично «Заказчиком»

Дата: __________________ Подпись: _______________